* Imperare
natura sacra.

Catholica fulgurum. Cap. LIIII.

Fulgetrum priùs cerni, quàm tonitrum audiri (cùm simul fiant) certum est. Nec mirum, quoniam

quoniam lux fonitu velocior. Ictum autem & fonitum congruere, ita modulante natura. Sed fonitum profecti esse fulminis, nō illari: etiamnum spiritū oc yorem fulmine, ideo quati prius omne & afflari, quā percuti: nec quenquam tangi, qui prior viderit fulmen, aut tonitru audierit. Læua prospera existimantur, quoniam læua parte mundi ortus est. Nec tam aduentus spectatur, quā reditus, siue ab iū resiliat ignis, siue opere confecto, aut igue consumpto spiritus remeet. In sedecim partes cælum in eo * respectu diuisere Thusci. Prima est à Septentrionibus ad æquinoctialem Exortum: secunda ad Meridiem, tertia ad æquinoctialem Occasum: quarta obtinet, quod reliquum est, ab Occasu ad Septentriones. Has iterum in quaternas diuisere partes, ex quibus octo ab Exortu sinistras, totidem è contrario appellauère dextras. Ex his maximè diræ, quæ Septentrionem ab Occasu attingunt. Itaque per plutimum refert, vnde venerint fulmina, & quò concesserint. Optimum est, in exortiuas redire partes. Ideo cum à prima cæli parte venerint, & in eandem concesserint, summa felicitas portenditur, quale Syllæ Dictatori ostentum datum accepimus. Cætera ipsius mundi portione minus prospera, aut dira. Quædam fulgura enuntiare non putant fas, nec audire, præterquam si hospiti indicentur, aut parenti. Magna huius obseruationes vanitas, tacta Iunonis æde, Romæ deprehensa est Scauro Consule, qui mox princeps fuit. Noctu magis, quā interdiu, sine tonitribus fulgurat. Vnum animal hominem non semper extinguit, cætera illico: hunc videlicet natura tribuente honorem, cum tot beluæ viribus præstent.

riās incubant in partes: homo, nisi conuertatur, * *in percussus nō expirat.* * vi percussus non expirat. Supernè icti confidunt. Vigilans ictus conuiuentibus oculis, dormiens patuitibus reperitur. Hominem ita examinatum cremari fas non est; condi terra religio tradidit. Nullum animal, nisi exanimatum, fulmine accenditur. Vulnere fulminatorum frigidiora reliquo corpore sunt.

Quae non feriantur fulmine.

Cap. LV.

EX iis, quae terra gignuntur, lauri fructicem non eicit: nec vnquam quinque altius pedibus descendit in terram. Ideo pauidi altiores specus tutissimos putant: aut tabernacula è pellibus belluarum, quas * vitulos appellant, quoniam hoc solum animal ex marinis nō percutiat, sicut nec è volucris aquilam, quae ob hoc * armiger huius reli fingitur. In Italia inter Terracinam & ædem Feroniæ, turres bellicis temporibus desicere fieri, nulla non earum fulmine diruta.

De prodigiosis pluuiis lacte, sanguine, carne, ferro, lana, lateribus coctis.

Cap. LVI.

PRÆter hæc inferiore cælo relatum in monumenta est, lacte & sanguine pluuisse, M. Acilio, C. Porcio c o s s. * & sæpe aliās carne, sicut L. Volunnio Seruio Sulpitio c o s s. exque ea non perputruisse, quod non diripuissent aues. Item ferro in Lucanis, anno antequam M. Crassus à Parthis interemptus est, omnesque cum eo Lucani milites, quorum magnus numerus in exercitu erat. Effigies, quæ pluerat, spongiarum ferè similis fuit: aruspices * cauenda præmonuerunt superna vulnera. L. autem Paulo, C. Marcello c o s s. lana pluit circa castellum Carissanum, * *In vetusto codice, verborū ordine distinctionisque nō nihil immutata sic legitur, & sæpe aliās: sunt carne, L. Volunnio, exque ea non perputruisse.* * *Cauenda*

iuxta

non est in iuxta quod post annum T. Annius Milo occisus
antiquo co est. Eodē causam dicente lateribus coctis pluif-
dice. se, in eius anni acta relatum est.

*De crepitu armorum, & tubarum decalo
audito. Cap. LVII.*

Armorum crepitus, & tubæ sonitus, auditos è
Cælo Cimbricis bellis accepimus; crebròsq;
& prius, & postea: Tertio verò Consulatu Marij
ab Amerinis, & Tudertibus spectata arma cæle-
stia, ab Ortu Occasûque inter se concurrentia,
pulsis quæ ab Occasu erant. Ipsum ardere cælum,
minimè mirum est, & sæpius visum, maiore vi
ignis nubibus correptis.

*De lapidibus è calocadentibus.
Cap. LVIII.*

Celebrant Græci Anaxagoram Clazomeniū,
Olympiadis septuagesimæ octavæ secundo
anno, prædixisse cælestium literarum scientia,
quibus diebus saxum casurum esset è Sole. Idque
factum interdium in Thraciæ parte ad Ægos flu-
men. Qui lapis etiam nunc ostenditur, magnitu-
dine vehis, colore adusto, comere quoque illis
noctibus flagrante. Quod si quis prædictum cre-
dat, simul fateatur necesse est, maioris miraculi
diuinitatem Anaxagoræ fuisse: soluique rerum
naturæ intellectum, & confundi omnia, si aut
ipse Sol lapis esse, aut vnquam lapidem in eo
fuisse credatur: decidere tamen crebrò, non erit
dubium. In Abydi gymnasio ex ea causa colitur
hodièque, modicus quidem, sed quem in medio
terrarum casurum idem Anaxagoras prædixisse
narratur. Colitur & Cassandriæ, quæ Potidææ
vocatata est, ob id deducta. Ego ipse vidi in Vo-
contiorum agro paulò antè delatum.

De arcu

De arcu caelesti. Cap. LIX.

Arcus vocamus extra miraculum frequentes, & extra ostentum. Nam ne pluuios quidem, aut serenos dies, cum fide portendunt. Manifestum est, radium Solis immissum caue nubi, repulsa acie in Solem refringi, colorumque varietatem mistura nubium, aëris, igniumque fieri. Certè nisi Sole aduerso non fiunt, nec vnquam, nisi dimidia circuli forma: nec noctu, quamuis Aristoteles prodat aliquando visum: quod tamen fatetur idem non nisi quartadecima Luna posse. Fiunt autem hyeme, maximè ab æquinoctio autumnali die decrescente. Quo rursus crescente ab æquinoctio verno, non existunt: nec circa solstitium longissimis diebus: bruma verò, hoc est, breuissimis diebus, frequenter. Idem sublimes humili Sole, humilisque sublimi, & minores occidente vel oriente, sed in latitudinem diffusi, meridie exiles, verum ambitus maioris. Æstate verò post meridiem non cernuntur, post autumnæ æquinoctium quacunque hora: nec vnquam plures simul, quàm duo. Cætera eiusdem naturæ non multis dubia esse video.

*De grandine, niue, pruina, nebula, rore.**Cap. LX.*

Grandinem congelato imbri gigni, & niuem eodem humore mollius coacto, pruina autem ex rore gelido. Per hyemem niues cadere, non grandines: ipsasque grandines interdum sæpius, quàm noctu, & multo celerius resolui, quàm niues. Nebulas nec æstate, nec maximo frigore existere. Rores neque gelu, neque ardoribus, neque ventis, nec nisi serena nocte. Ge-

lando liquorem minui, solutáq; glacie non eundem inueniti modum.

De nubium imaginibus. Cap. LXI.

Varietates colorum figurarúmque in nubibus cerni, prout admittus ignis superet, aut vincatur.

De proprietatibus cali in locis. Cap. LXII.

Proterea quaedam proprietates cali quibusdam locis esse. Roscidas aestate Africae notas. In Italia Locris, & in lacu Velino, nullo non die apparere arcus. Rhodi & Siracusis nunquam tanta nubila obduci, ut non aliqua hora Sol cernatur: qualia aptius suis referentur locis. Hæc sunt dicta de aere.

De natura terræ. Cap. LXIII.

Sequitur terra cui vni rerum naturæ partium, Seximia propter merita, cognomen indidimus maternæ venerationis. Sic hominum illa, ut cælum Dei: quæ nos nascentes excipit, natos alit, semelque editos sustinet semper: nouissimè complexa gremio iam à reliqua natura abdicatos, tum maximè, ut mater, operiens: nullo magis sacramento, quam quo nos quoque sacros facit, etiam monumenta ac titulos gerens, noménque prorogans nostrum, & memoriam extendens contra breuitatem æui. Cuius numen vltimum iam nullis * precamur irati graue: tanquam nesciamus hanc esse solam, quæ nunquam irascatur homini. Aquæ subeunt in imbres, rigescunt in grandines, tumescunt in fluctus, præcipitantur in torrentes: aër densatur nubibus, furit procellis. At hæc benigna, mitis, indulgens, vsusque mortalium semper ancilla, quæ cõacta generat! quæ sponte fundit! quos odores, saporésque! quos succos! quos tactus! quos colores

* *imprecamur*
147

res! quàm bona fide creditum fœnus reddit
 re nostri causa alit! Pestifera enim animan-
 a, vitali spirítu habente culpam, necesse est illi
 minata excipere, & genita sustinere. Sed in ma-
 s generantium noxa est. Illa serpentem homi-
 e percusso non amplius recipit, pœnâsq; etiam
 tertium nomine exigit: illa medicas fundit
 erbas, & semper homini parturit. Quin & ve-
 ena, nostri misertam instituisse credi potest,
 ne in tædio vitæ ditæ famis mors, terræ meri-
 s alienissima, lenta nos consumeret tabe, ne la-
 erum corpus abrupta dispergerent, ne laquei
 orqueret pœna præpostera, incluso spirítu, cui
 tereretur exitus: ne in profundo quaesita mor-
 e sepultura pabulo fieret, ne ferri cruciatus scin-
 eret corpus. Ita est, miserta genuit id, cuius fa-
 illimo haustu, illibato corpore, & cum toto
 anguine extingueremur, nullo labore, sitienci-
 us similes: qualiter defunctos, non volucris,
 non fera attingeret: terrâq; seruaretur, qui sibi
 ipsi perisset. Et ut verum fateamur, terra nobis
 malorum remedium genuit, nos illud vitæ feci-
 mus venenum. * Nos enim & ferro, quo carere
 non possumus, simili modo vitimur. Nec tamen
 queremur meritò, etiamsi maleficij causa tu-
 lisset. Aduersus vnâ quippe naturâ partem in-
 grati sumus: quasi non ad delicias quasque,
 non ad contumelias seruiat homini. In ma-
 ia iactur, aut, ut freta admittamus, eroditur
 aquis, ferro, ligno, igne; lapide, fruge, omni-
 bus cruciatur horis: multoq; plus, ut deli-
 ciis, quàm ut alimentis famuletur nostris. Et
 tamen, quæ summa patitur atque extrema cu-
 re, tolerabilia videantur. Penetramus in visce-
 ra, auri argentique venas; & æris ac plumbi

* ne in ta-
 dio vitæ fa-
 mes, mors
 terra meri-
 tis alienissi-
 ma, lenta
 nos cōsum-
 ret tabe.

* Nō, inter-
 rogatiuè

metalla fodientes, gemmas etiam & quosdam
 paruulos querimus lapides, scrobibus in profun-
 dum actis. Viscera eius extrahimus, vt digito ge-
 stetur gemma, quam petimus. Quor manus at-
 runtur, vt vnus niteat articulus? Si vlli essent in-
 feri, iam profecto illos auaritie atque luxuri-
 cuniculi refodissent. Et miramur, si eadem a-
 noxam genuit aliqua. Feræ enim credo custo-
 diunt illam, arcéntque sacrilegas manus. Non
 inter serpentes fodimus, & venas auri tractamus
 cum veneni radicibus? Placatiore ramen De-
 ob hoc vtimur, quòd omnes hi opulentia exitu
 ad scelera cadésque & bella tendunt: quàmque
 sanguine nostro irrigamus, insepultis ossibus te-
 gemus. Quibus tamen, velut exprobrato furore
 tandem ipsa se obducit, & scelera quoque mor-
 talium occultat. Inter crimina ingrati animi &
 hoc duxerim, quòd naturam eius ignoramus.

De forma terra. Cap. LXIII.

Est autem figura prima, de qua consensus iu-
 dicat. Orbem certè dicimus terræ, globumque
 verticibus includi fatemur. Neque enim absolu-
 ti orbis est forma, in tanta montium excelitate,
 tanta camporum planitie: sed cuius amplexus
 si capita linearum comprehendantur ambitu
 figuram absoluti orbis efficiat: id quod rerum
 ipsa naturæ cogit ratio, non eisdem causis, quas
 attulimus in celo. Nanque in illo caua in se
 conuexitas vergit, & cardini suo, hoc est terræ
 vndique incumbit. Hæc, vt solida atque confes-
 ta, assurgit, intumescenti similis, extraque pro-
 tenditur. Mundus in centrum vergit: at terra exit
 à centro, immensum eius globum in formam
 orbis assidua circa eam mundi volubilitate co-
 gente.

De Antipodibus, an sint, & aquæ rotunditate.

Cap. L X V.

Ngens hîc pugna literarum, contraque vulgi.
 circumfundi terræ vndique homines, conuer-
 sique inter se pedibus stare, & cunctis similem
 esse cæli verticem, ac simili modo ex quacunque
 parte mediam calcari: illo quærente, cur non
 decidant contrâ siti: tanquam nō & ratio præsto
 sit, vt nos non decidere mirentur illi. Interuenit
 sententia, quamuis indocili probabilis turbæ.
 inæquali globo, vt si sit figura pinæ nucis, ni-
 hilominus terram vndique incoli. Sed quid hoc
 refert, alio miraculo exoriente? pendere ipsam,
 ac non cadere nobiscum, ceu spiritus vis mundo
 præsertim inclusi, dubia sit: aut possit cadere, na-
 tura repugnante, & quò cadat, negante. Nam si-
 cut ignium sedes non est nisi in ignibus, aqua-
 rum nisi in aquis, spiritus nisi in spiritu: ita ter-
 ræ, arcentibus cunctis, nisi in se, locus non est.
 Globum tamen effici mirum est, in tanta plani-
 tie maris camporūque. Cui sententiæ adest Di-
 tæarchus vir in primis eruditus, regum cura
 permensus montes, ex quibus altissimū prodidit
 Pelion, M. ccl. pass. ratione perpendiculi, nullam
 esse eam * portionem vniuersæ rotunditatis col-
 ligens. Mihi incerta hæc viderur coniectatio,
 haud ignaro quosdam Alpium vertices, longo
 tractu, nec breuiore L. millibus passuum assur-
 gere. Sed vulgò maxima hæc pugna est, si co-
 actam in verticem aquarū quoque figuram cre-
 dere cogatur. Atqui non aliud in rerum natu-
 ra aspectu manifestius. Nanque & dependentes
 vbiq; guttæ paruis globantur orbibus: & pulue-
 ri illatæ frondiūque lanugini impositæ, abso-
 luta rotunditate cernuntur: & in poculis reple-

* portione
 vniuersæ
 rotundita-
 tis, hoc est,
 si vniuersa
 rotundita-
 tis spectes
 proportio-
 nē. quod ge-
 nus locutio-
 nis Plinio
 in primis
 est familia-
 re.

tis media maximè tinent. Quæ propter subtili-
 tem humoris, mollitiàmque in se residentem, ra-
 tionè facilius quàm visu, deprehenduntur. Id quod
 etiam magis mirum, in poculis repletis, addit
 humore minimo circumfluere quod supersit: con-
 trà euenire ponderibus additis ad vicanos sæpè
 denarios, scilicet quia intus recepta liquorem in
 verticem attollant. * ac cumulo eminente in-
 fusa dilabantur Eadem est causa, propter quam
 è nauibus terra non cernatur, è nauium mali-
 conspicua, ac procul recedente nauigio, si qui
 quod fulgeat religetur in mali cacumine, paulu-
 tim descendere videatur, & postmodò occulte-
 tur. Denique Oceanus, quem fatemur vltimum
 quamam alia figura cogeret atque non deci-
 deret, nullo vltra margine includente? Ipsum
 id ad miraculum tedit, quonam modo etiam
 globetur, extremum non decidat mare. Con-
 tra quod, vt sint plana maria, & qua videntur
 figura, non posse id accidere, magno suo gau-
 dio magnâque gloria inuentores Græci subtili-
 tate geometrica docent. Nanque cum è sublimi
 in inferiora aquæ ferantur, & sic hæc natura earum
 * confessâ, nec quisquam dubitet in litore vllò
 accessisse eas, quò longissimè deuexitas passa sit
 procul dubio apparere, quo quid humiliter sit
 propius centro esse terræ, omnèsque lineas, quæ
 emittantur ex eo ad proximas aquas, breuiores
 fieri, quàm quæ ad extremum mare à primis
 aquis. Ergo totas, omnique ex parte aquas ver-
 gere in centrum: ideòque non decidere, quo-
 niam in interiora nitantur. Quod ita formasse
 artifex Natura credi debet, vt cum terra arida
 & sicca constare per se ac sine humore non pos-
 set, nec rursus stare aqua, nisi sustinente terra,

* ac cumu-
 lo eminente
 infra dila-
 bantur.

* cōcessa le-
 git Manus
 tium, vete.
 Codicis si-
 cō sequen-
 tus.

* mutuo implexu iungerentur: hac sinus pandente, illa verò permeante totam, intrà, extrà, suprà, venis, vt vinculis, discurrentibus, atque etiam in summis iugis erumpente: * quo spiritu acta, & terræ pondere expressa, siphonum modo emicat: tantùmque à periculo decidendi abest, vt in summa quæque & altissima exiliat. Qua ratione manifestum est, quare tot fluminum quotidiano accessu maria non crescant.

* cõplexu
iungerentur

* qua

Quomodo aqua sit terra innexa. Cap. L XVI.

Est igitur in toto suo globo tellus medio ambitu præcincta circũfluo mari. Nec argumentis hoc inuestigandum, sed iam experimentis cognitum.

*De navigatione maris, & fluminum.
Cap. L XVII.*

Agadibus columnisque Herculis, Hispaniæ & Calliarum circuitu, totus hodie navigatur Occidens. Septentrionalis verò Oceanus, maiore ex parte navigatus est, auspiciis Diui Augusti. * Germaniam classe circumuecta ad Cimbroꝝ promontorium: & inde immenso mari prospecto, aut fama cognito, ad Scythicam plagam, & humore nimio rigentia. Propter quod minime verisimile est illic maria deficere, vbi vis humoris superet. Juxtà verò ab Ortu ex Indico mari, sub eodem sidere pars tota vergens in Caspium mare, pernavigata est Macedonum armis, Seleuco atque Antiocho regnantibus, qui & seleucida atque Antiochida ab ipsis appellari voluerunt. Circa Caspium quoque multa Oceani litora explorata, paruòq; breuius, quàm totus, hinc sicut illinc Septentrio eremigatus. Vt tamè cõiecturæ

* Germani-
nia

locum sic quoque non relinquat, ingens argumentum paludis Mæoticæ, siue ea illius Oceani sinus est, vt multos aduerto credidisse, siue angusto discreti situ restagnatio. Alio latere Gadum, ab eodem Occidente, magna pars meridiani sinus ambitu Mauritanix nauigatur hodie. Maiorem quidem eius partem, & orientis, victoriæ magni Alexandri iustitruere, vsque in Arabicum sinum. In quo res gerente C. Cæsare Augusti filio, signa nauium ex Hispaniensibus naufragiis feruntur agnita. Et Hanno, Carthaginis potentia florente, circumuectus à Gadibus ad finem Arabiæ, nauigationem eam prodidit scripto: sicut ad extera Europæ noscenda missus eodem tempore Himilco. Præterea Nepos Cornelius auctor est, Eudoxum quendam sua ætate, cum Lathyrum regem fugeret, Arabico sinu egressum, Gades vsque peruectum: multo que ante eum Cælius Antipater, vidisse se, qui nauigasset ex Hispania in Aethiopiã commercij gratia. Idem Nepos de septentrionali circuitu tradit, Q. Metello Celeri, C. Afranij in Consulatu collegæ, sed tum Galliæ Proconsuli, Indos à rege Sueuorum dono datos, qui ex India commercij causa nauigantes, tempestatibus essent in Germaniam abrepti. Sic maria circumfusa vndique diuiduo globo, partem orbis auferunt nobis: nec inde huc, nec hinc illo peruiso tractu. Quæ contemplatio apta detegendæ mortalium vanitati, poscere videtur, vt totum hoc, quicquid est, in quo singulis nihil satis est, ceu subiectum oculis, quantum sit ostendam.

Quæ portio terra habitetur. Cap. LXXVIII.

** inde mihi disputa*

Iam primùm * in dimidio computari videtur
 I tanquam nulla portio ipsi decidatur Oceano
 qu

qui toto circumdatus medio, & omnes cæteras fundens recipiensque aquas, & quicquid exit in nubes, ac sidera ipsa tot & tantæ magnitudinis pascens. quo tandem amplitudinis spatio creditur habitare? Improbata & infinita debet esse tam vastæ molis possessio. Adde quòd ex relicto plus abstulit cælum. Nam cum sint eius quinque partes, quas vocant zonas, infesto rigore & æterno gelu premitur omne, quicquid est subiectum duabus extremis vtrinque circa vertices, hunc qui *Septétrio vocatur, eumque qui aduersus illi Austrinus appellatur. Perpetua caligo vtroque; & alieno molliorum siderum aspectu, maligna ac pruina tærum albicans lux. Media verò terrarum qua Solis orbita est, exusta flammis & cremata cominus vapore torretur. Circa duæ tantum inter exustam & rigentes, temperantur: eaq; ipsæ inter se non peruiæ, propter incendium sideris. Ita terræ tres partes abstulit cælum: Oceani rapina in incerto est. Sed & relicta nobis vna portio haud scio an etiam in maiore damno sit. Idem siquidem Oceanus infusus in multos (vt dicemus) sinus, adeò vicino accessu interna maria allatrat, vt centum xv. millibus passuum Arabicus sinus distet ab Aegypto mari: Caspius verò cccclxxv. millibus à Pontico. Idem interfusus intrat per tot maria, quibus Africam, Europam, Asiãque dispercit. Quantum terrarum occupet, computetur etiam nunc mensura tot fluminum, tantarum paludum. Addantur & lacus, & stagna: iam elata in cælum, & ardua aspectu quoque iuga: iam sylvarum vallésque præruptæ, & solitudines, & mille causis deserta detrahantur. Hæ tot portiones terræ, imò verò, vt plures tradidere, mundi punctus (neque enim est aliud terra in

*ri videtur
quæ nã il-
lius portio
ipse dece-
dat Ocea-
no.*

**Trionum
septem.*

uniuerso) hæc est materia gloriæ nostræ, hæc sedes: hinc honores gerimus, hinc exercemus imperia, hinc opes cupimus, hinc tumultuatur humanum genus, hinc inflauramus bella etiam civilia, mutuîsq; cordibus laxiorem facimus terram. Et ut publicos gentium furores transeam, hæc in qua conterminos pellimus, furti que vicini caspi tem nostro solo affodimus, ut qui latissimè rura metatus fuerit, vtrâque * fines exegerit accolas, quota terrarum parte gaudeat? vel cum ad mensuram auaritiæ suæ propagauerit, quam tandem portionem eius desinctus obtineat?

* Alias, famam.

Mediam esse munditerram.

Cap. L XIX.

* totius terram.

MEdiam esse mundi * totius haud dubiis constat argumentis, sed clarissimè æquinoctij paribus horis. Nam nisi in medio esset, æquales dies noctesque haberi non posseprehenderunt & dioptræ, quæ vel maximè id confirmant: cum æquinoctiali tempore ex eadem linea Ortus Occasusque cernatur, & solstitialis exortus per suam lineam, brumalisque Occasus. Quæ accidere nullo modo possent, nisi in centro sita esset.

Desiderum ortus inequalitate, & de eclipsi, & ubi, & quare. Cap. L XX.

TRes autem circuli suprâ dictis zonis implexi, inæqualitates temporum distinguunt: Solstitialis à parte Signiferi excelsissima nobis, ad septentrionalem plagam versus, contrâque ad alium polum brumalis, item medio ambitu signiferi orbis incedens æquinoctialis. Reliquorum, quæ miramur, causa in ipsius terræ figura est, quam globo

globo similem, & cum ea aquas, iisdem intelligitur argumentis. Sic enim fit haud dubiè, ut nobis septentrionalis plagæ sidera nunquam occidant, contra meridianæ nunquam orientur: rursusque hæc illis non cernantur, attollente se contra medios visus terrarum globo. Septentriones non cernit Troglodytice, & confinis Aegyptus: nec Canopus Italia, & quem vocant Berenices crineni, item quem sub Diuo Augusto cognominare Cæsaris thronon, insignes ibi. stellas. Adeoque manifestò assurgens fastigium curvatur, ut Canopus quartam ferè partem signi vnus supra terram eminere Alexandriae intuentibus videatur: eadem à Rhodo terram quodammodo ipsam stringere: in Ponto omnino non cernatur, vbi maximè sublimis Septentrio. Idem à Rhodo absconditur, magis que Alexandriae: in Arabia Nouembri mense prima vigilia occidit, secunda se ostendit: in Meroë solstitio vesperi paulisper apparet, paucisque ante exitum Arcturi diebus pariter cum die cernitur. Nauigantium hæc maximè cursus deprehendunt, in alia aduerso, in alia prono mari, subitoque conspicuis, atque ut è freto emergentibus, quæ in anfractu pilæ latere, sideribus. Neque enim (ut dixere aliqui) mundus hoc polo excelsiore se attollit: aut vndique cernerentur hæc sidera. verum hæc eadem quibusque proximis sublimiora creduntur, eademque demersa longinquis: utque nunc sublimis in deiectu positus videtur hic vertex, sic in illam terræ deuexatam transgressis, illa se attollunt, residentibus quæ hic excelsa fuerant, quod nisi in figura pilæ accidere non posset. Ideoque defectus Solis ac Lunæ vespertinos Orientis incolæ